CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1707/73

Aprovado por Deliberação

Em 5/9/1973

PROCESSO CEE Nº 1330/73

INTERESSADO - LESLIE FRANCIS JOSEPH LEIGH

ASSUNTO - Equivalência de estudos realizados em escola de país es-

trangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATORA - Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar

HISTÓRICO - Leslie Francis Joseph Leigh, filho

de James Murnane Leigh e de dona Sylvia Paulina Leigh, nascido em

São Paulo a 29 de Setembro de 1960, cursou as duas primeiras sé—

ries do curso primário na Escola Academia San Josê, em San Juan,

Porto Rico. AS três séries seguintes cursou-as na Escola Our Lady

of the Angeles, na cidade de Nova York. Ainda em Nova York, na Es-

cola Leonardo da Vinci cursou a 6ª série, tendo sido aprovado.

Foram as seguintes as disciplinas cursadas pelo interessado em seis

ancs de estudo: Religião, Inglês, Espanhol, Italiano, Matemática,

Ciências, Estudos Sociais, Geografia, Humanidades, Datilografia e

Artes.

Desejando matricular-se em escola desta Capi-

tal na 7ª série do 1º grau solicita a revalidação dos estudos

realizados no Exterior.

FUNDAMENTAÇÃO - A petição encontra amparo no

art. 100 da lei 4024/61 e na jurisprudência firmada por Parece-

res emitidos por este Conselho, a propósito de solicitações se-

melhantes. A documentação escolar que informa o processo aten-

de às exigências da Res. CEE 19/65.

CONCLUSÃO - À vista do exposto, somos de Pa-

recer que deva autorizar a matrícula de Leslie Francis Joseph

Leigh na 7ª série do 1º grau. O interessado deverá submeter—

se a processo de adaptação em Língua Portuguesa, História do

Brasil, Geografia do Brasil e Educação Moral e Cívica.

São Paulo, 20 de junho de 1973

a) Conselheira Maria de Lourdes M. Haidar

Relatora

PROCESSO CEE Nº 1330/73 PARECER N° 1707/73 FL. 2

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão

realizada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu

Parecer a conclusão do Voto da nobre Conselheira.

Presentes os nobres Conselheiros:

Antonio D'Ávila, José Borges dos Santos Júnior, José Conceição

Paixão, Maria de Lourdes M. Haidar e Maria Ignez L. de Siquei-

ra.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 1973

a) Conselheiro Jair de Morais Neves

Presidente